condução dos trabalhos. Os dados das planilhas recebidas foram agregados, efetuando-se 

estudo socioenômico e tecnológico por meio de análise exploratórias dos dados (análise 

estatística descritiva). 

O conjunto de dados econômicos e zootécnicos obtidos refere-se a 374 (trezentas e setenta 

e quatro) planilhas de propriedades mineiras acompanhadas pelo Programa, 

compreendendo o período de janeiro a dezembro de 2017. Englobam dados de área, 

rebanho, produção leiteira, indicadores de produtividade, indicadores de qualidade de leite, 

despesas com custeio e com investimentos, receita total, margem bruta e relação despesa

[...]

tempo de participação das propriedades no programa, estruturando os dados em grupo de 

menos de três anos (1 a 3 anos) e mais de três anos (>3 anos), diferentemente do Relatório 

referente ao ano de 2016 que não trazia esta separação. 

Já o conjunto de dados de uso de tecnologias (IAT), compreendeu 417 (quatrocentos e 

dezessete) questionários de propriedades mineiras, referindo-se ao perfil do proprietário, da 

propriedade, da produção leiteira e do uso de tecnologias vigentes no ano de 2017. 

Por fim, foram feitas algumas considerações e proposições de atuação a serem realizados.